
документы   1«Вологодские новости»
№ 45 (2387) 8 ноября 2024 года

ДОКУМЕНТЫ
официальные

№ 45
[2387]

8 ноября
2024 года

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 2 НОЯБРЯ 2024 ГОДА № 1729
О ПОДГОТОВКЕ ДОКУМЕНТАЦИИ ПО ПЛАНИРОВКЕ ТЕРРИТОРИИ ЖИЛОГО 

КОМПЛЕКСА «ПРИВИЛЕГИЯ» ПО УЛ. ЛЕДЕНЦОВА В ГОРОДЕ ВОЛОГДЕ
Рассмотрев заявление ООО «Крепкий бизнес», зарегистрированное в Администрации города Вологды за вх. № 16-0-

29/378, руководствуясь статьями 45, 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 02 февраля 2024 № 112 «Об утверждении Правил подготовки документации по планировке 
территории, подготовка которой осуществляется на основании решений уполномоченных федеральных органов исполни-
тельной власти, исполнительных органов субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления, приня-
тия решения об утверждении документации по планировке территории, внесения изменений в такую документацию, отме-
ны такой документации или ее отдельных частей, признания отдельных частей такой документации не подлежащими при-
менению, а также подготовки и утверждения проекта планировки территории в отношении территорий исторических посе-
лений федерального и регионального значения», решением Вологодской городской Думы от 30 июня 2005 года № 275 «О 
разграничении полномочий органов местного самоуправления городского округа города Вологды в области градострои-
тельной деятельности», Правилами землепользования и застройки городского округа города Вологды, утвержденными ре-
шением Вологодской городской Думы от 26 июня 2009 года № 72 (с последующими изменениями), статьями 27, 44 Устава 
городского округа города Вологды, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Осуществить подготовку документации по планировке территории жилого комплекса «Привилегия» по ул. Леденцо-
ва в городе Вологде.

2. Утвердить прилагаемое задание на разработку документации по планировке территории, указанной в пункте 1 на-
стоящего постановления.

3. Утвердить прилагаемое задание на выполнение инженерных изысканий, необходимых для подготовки документации 
по планировке территории, указанной в пункте 1 настоящего постановления.

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению 
на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Вологды А.Н. Накрошаев

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

города Вологды
от 02.11.2024 № 1729

ЗАДАНИЕ
НА РАЗРАБОТКУ ДОКУМЕНТАЦИИ ПО ПЛАНИРОВКЕ 
ТЕРРИТОРИИ ЖИЛОГО КОМПЛЕКСА «ПРИВИЛЕГИЯ» 

ПО УЛ. ЛЕДЕНЦОВА В ГОРОДЕ ВОЛОГДЕ

Наименование позиции Содержание
1. Вид разрабатываемой документации 

по планировке территории
Проект планировки территории;

Проект межевания территории в виде отдельного документа
2. Инициатор подготовки документации 

по планировке территории
ООО «Крепкий бизнес»

e-mail: ooosu1701@gmail.com
адрес: г. Вологда, ул. Герцена, д. 27, пом. 79

ОГРН 1173525000263
Дата регистрации: 11.01.2017 г.

3. Источник финансирования работ по 
подготовке документации по плани-

ровке территории

За счет собственных средств инициатора

4. Вид и наименование планируемого к 
размещению объекта капитального 

строительства, его основные характе-
ристики (назначение, местоположе-
ние, площадь объекта капитального 

строительства и др.)

- детский сад на 100 – 120 мест, общая площадь застройки 724 кв.м;
- КТП 10/0,4 кВ, общая площадь застройки 55 кв.м;

- КНС, общая площадь застройки 26 кв.м;
- жилая группа из малоэтажных домов, общая площадь застройки 4995 

кв.м;
- группа домов блокированной застройки, общая площадь застройки 

1656 кв.м;
- индивидуальный жилой дом, общая площадь застройки 345 кв.м;

- здание магазина с объектами бытового коммунального, социального 
обслуживания населения, общая площадь застройки 1584 кв.м;

- объекты постоянного хранения автомобилей, общая площадь застрой-
ки 1200 кв.м

5. Поселения, муниципальные окру-
га, городские округа, муниципальные 
районы, субъекты Российской Феде-
рации, в отношении территорий кото-
рых осуществляется подготовка доку-
ментации по планировке территории

Городской округ город Вологда

6. Состав документации по планировке 
территории

Проект планировки территории в составе, предусмотренном требования-
ми статьи 42 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

Основная часть.
Материалы по обоснованию.

Объединение нескольких чертежей в один допускается при условии обе-
спечения читаемости линий и условных обозначений графических мате-

риалов
7. Информация о земельных участках 

(при наличии), включенных в грани-
цы территории, в отношении которой 
планируется подготовка документа-

ции по планировке территории, а так-
же об ориентировочной площади та-

кой территории

Земельные участки с кадастровыми номерами: 35:24:0201001:317, 
35:24:0201001:1127,

35:24:0201001:1126, 35:24:0201001:1141, 35:24:0201001:1124, 
35:24:0201001:1478, 35:24:0201001:1554, 35:24:0201001:1913,

35:24:0201001:1788, 35:24:0201001:294, 35:24:0201001:176, 
35:24:0201001:285, 35:24:0201001:293, 35:24:0201001:176, 

35:24:0201001:287, 35:24:0201001:286, 35:24:0201001:1074, 
35:24:0201001:1789, 35:24:0201001:263, 35:24:0201001:348, 

35:24:0201001:1650, 35:24:0201001:1649, 35:24:0201001:170, 
35:24:0201001:295, 35:24:0201001:228, 35:24:0201001:1563, 

35:24:0201001:17, 35:24:0201001:345, 35:24:0201001:160, 
35:24:0201001:152, 35:24:0201001:344, 35:24:0201001:343, 
35:24:0201001:1565, 35:24:0201001:23, 35:24:0201001:151, 
35:24:0201001:163, 35:24:0201001:162, 35:24:0201001:122, 
35:24:0201001:290, 35:24:0201001:241, 35:24:0201001:226, 

35:24:0201001:1627, 35:24:0201001:1591, 35:24:0201001:1592, 
35:24:0201001:161, 35:24:0201001:363, 35:24:0201001:1157, 

35:24:0201001:1156, 35:24:0201001:149
Ориентировочная площадь территории: 18,05 га.

8. Цель подготовки документации по 
планировке территории

1. Выделение элементов планировочной структуры.
2. Установление границ территорий общего пользования.

3. Установление границ зон планируемого размещения объектов капи-
тального строительства.

4. Установление, изменение, отмена красных линий.
5. Определение характеристик и очередности планируемого развития 

территории
9. Формы представления документации 

по планировке территории, оформле-
нию, комплектации

Документация по планировке территории, направляемая на электронном 
носителе или в форме электронного документа, должна соответствовать 
формату, позволяющему осуществить ее размещение в государственных 
информационных системах обеспечения градостроительной деятельно-

сти субъектов Российской Федерации.
Форматы электронных документов:

текстовые материалы, расчеты, графики - в форматах, совместимых с 
Microsoft Office (.doc, xls, pdf);

графические материалы (чертежи и схемы) - в формате AutoCaD и в фор-
матах pdf;

сведения о границах, зонах, территориях, - для внесения в реестр границ 
Единого государственного реестра недвижимости, в том числе XML-схе-

ма (наименование: interact_entry_boundaries_v02)

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

города Вологды
от 02.11.2024 № 1729

ЗАДАНИЕ
НА ВЫПОЛНЕНИЕ ИНЖЕНЕРНЫХ ИЗЫСКАНИЙ

ДЛЯ РАЗРАБОТКИ ПРОЕКТА ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ
 ЖИЛОГО КОМПЛЕКСА «ПРИВИЛЕГИЯ» ПО УЛ. 

ЛЕДЕНЦОВА В ГОРОДЕ ВОЛОГДЕ

Наименование позиции Содержание
1. Вид изысканий 1. Инженерно-геодезические изыскания;

2. Инженерно-геологические изыскания
2. Инициатор подготовки документации по

планировке территории
ООО «Крепкий бизнес»

e-mail: ooosu1701@gmail.com
адрес: г. Вологда, ул. Герцена, д. 27, пом. 79

ОГРН 1173525000263
Дата регистрации: 11.01.2017 г.

3. Источник финансирования работ по
подготовке документации по планиров-

ке территории

За счет собственных средств инициатора

4. Вид и наименование планируемого 
к размещению объекта капитального

строительства, его основные характе-
ристики (назначение, местоположение, 
площадь объекта капитального строи-

тельства и др.)

- детский сад на 100 – 120 мест, общая площадь застройки 724 кв.м;
- КТП 10/0,4 кВ, общая площадь застройки 55 кв.м;

- КНС, общая площадь застройки 26 кв.м;
- жилая группа из малоэтажных домов, общая площадь застройки 4995 

кв.м;
- группа домов блокированной застройки, общая площадь застрой-

ки 1656 кв.м;
- индивидуальный жилой дом, общая площадь застройки 345 кв.м;

- здание магазина с объектами бытового коммунального, социального 
обслуживания населения, общая площадь застройки 1584 кв.м;

- объекты постоянного хранения автомобилей, общая площадь за-
стройки 1200 кв.м.

5. Поселения, муниципальные округа, го-
родские округа, муниципальные районы,
субъекты Российской Федерации, в от-
ношении территорий которых осущест-

вляется подготовка документации по 
планировке территории

Городской округ город Вологда

6. Цели и задачи инженерных изысканий 1. Получение топографо-геодезических материалов и данных о ситуа-
ции и рельефе местности (в том числе дна водотоков, водоемов и аква-
торий), существующих зданиях и сооружениях (наземных, подземных и 
надземных), элементах планировки (в цифровой, графической, фото-

графической и иных формах);
2. Выполнение комплекса инженерно-геологических работ в объеме, 

достаточном для разработки проекта планировки территории
7. Дополнительные требования к выполне-

нию отдельных видов работ, включая от-
раслевую специфику проектируемого

сооружения

1. Инженерно-геодезические изыскания:
- создание инженерно-топографического плана масштаба 1:500 с се-
чением рельефа 0,5 м, совмещенного с планом подземных конструк-

ций и коммуникаций;
- согласование местоположения, залегания, диаметров и других харак-
теристик инженерных коммуникаций с эксплуатирующими службами.

2. Инженерно-геологические изыскания:
- буровые работы;

- расстояние между горными выработками по трассе или на площад-
ке строительства выполнить в соответствии с требованиями СП 11-

105-97;
- проведение визуального полевого определения границ залегания 

грунтов;
- проведение визуального полевого определения уровней грунтовых 

вод, путем замера УГВ в процессе бурения;
- на участках распространения специфических грунтов, развития опас-
ных геологических процессов, глубину горных выработок определить в 

соответствии с требованиями СП 11-105-97;
- выполнение мероприятий по выявлению специфических свойств 

грунтов (плывунность, карст, суффозия, просадочность и др.);
- плановая и высотная разбивка и привязка инженерно-геологических 

выработок



2   документы «Вологодские новости»
№ 45 (2387) 8 ноября 2024 года

8. Требования к составу, форме и формату
предоставления результатов инженер-

ных изысканий

Обеспечить отображение современного экологического состояния 
окружающей природной среды по компонентам. Выполнить покомпо-

нентный анализ и комплексную оценку экологического риска, в том 
числе: качественный, количественный прогноз загрязнения атмосфер-
ного воздуха и возможного воздействия объекта на водную среду; про-
гноз возможных изменений геологической среды; прогноз ухудшения 
качественного состояния земель в зоне воздействия объекта, нанесе-
ния ущерба растительному и животному миру; прогноз социальных по-

следствий.
Выдать рекомендации и предложения по предотвращению и снижению 
неблагоприятных последствий, восстановлению и оздоровлению при-

родной среды.
Состав документации определяется нормативными документами, дей-

ствующими на момент выполнения работ.
Отчеты представляются в 1 экз. в электронном виде на CD диске в фор-

мате word, dwg, pdf

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
НАЧАЛЬНИКА ДЕПАРТАМЕНТА ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 2 НОЯБРЯ 2024 ГОДА № 36

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ
ГОРОДА ВОЛОГДЫ ОТ 01 СЕНТЯБРЯ 2020 ГОДА № 1263

На основании статей 27, 42 Устава городского округа города Вологды, постановления Администрации города Вологды 
от 16 марта 2010 года № 923 «О наделении правом подписания муниципальных правовых актов по отдельным вопросам, от-
несенным к полномочиям Администрации города Вологды» (с последующим изменениями):

1. Внести в состав Комиссии по размещению нестационарных торговых объектов и объектов по оказанию услуг населе-
нию на территории городского округа города Вологды (далее – Комиссия), утвержденный постановлением Администрации 
города Вологды от 01 сентября 2020 года № 1263 (с последующими изменениями), следующие изменения:

1.1. Ввести в состав Комиссии Шальгину Лидию Михайловну, консультанта по вопросам потребительской кооперации 
отдела торговли, туризма и межмуниципальных связей Департамента экономического развития Администрации города 
Вологды, в качестве секретаря Комиссии.

1.2. Исключить из состава Комиссии Л.С. Соболеву, Г.В. Андрееву, В.М. Силинского, А.В. Лебедеву.
1.3. Наименование должности Громова Михаила Сергеевича изложить в следующей редакции:
«депутат Вологодской городской Думы, заместитель Председателя Вологодской городской Думы (по согласованию)».
1.4. Наименование должности Валуевой Татьяны Павловны изложить в следующей редакции:
«заместитель начальника Департамента архитектуры и градостроительства Администрации города Вологды по градо-

строительной политике и архитектурному облику города».
2. Настоящее распоряжение подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официальном 

сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Заместитель Мэра города Вологды –

начальник Департамента экономического
развития Администрации города Вологды С.Ю. Пахнина

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
НАЧАЛЬНИКА ДЕПАРТАМЕНТА ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 2 НОЯБРЯ 2024 ГОДА № 37

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ
ГОРОДА ВОЛОГДЫ ОТ 07 ИЮЛЯ 2015 ГОДА № 5014

На основании статей 27, 42 Устава городского округа города Вологды, постановления Администрации города Вологды 
от 16 марта 2010 года № 923 «О наделении правом подписания муниципальных правовых актов по отдельным вопросам, от-
несенным к полномочиям Администрации города Вологды» (с последующим изменениями):

1. Внести в состав аукционной комиссии по проведению аукционов на право заключения договоров на размещение 
и эксплуатацию нестационарных торговых объектов и объектов по оказанию услуг населению на территории городско-
го округа города Вологды (далее – Комиссия), утвержденный постановлением Администрации города Вологды от 07 июля 
2015 года № 5014 (с последующими изменениями), следующие изменения:

1.1. Ввести в состав Комиссии Шальгину Лидию Михайловну, консультанта по вопросам потребительской кооперации 
отдела торговли, туризма и межмуниципальных связей Департамента экономического развития Администрации города 
Вологды, в качестве секретаря Комиссии.

1.2. Исключить из состава Комиссии Л.С. Соболеву.
2. Настоящее распоряжение подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официальном 

сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Заместитель Мэра города Вологды –

начальник Департамента экономического
развития Администрации города Вологды С.Ю. Пахнина

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 2 НОЯБРЯ 2024 ГОДА № 1730
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 26 ИЮЛЯ 2024 ГОДА № 1049

На основании статей 27, 44 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Устав муниципального бюджетного учреждения «Ритуал-спецслужба», утвержденный постановлением Ад-

министрации города Вологды от 26 июля 2024 года № 1049 «О реорганизации муниципального унитарного предприятия 
«Ритуал-спецслужба» путем преобразования в муниципальное бюджетное учреждение «Ритуал-спецслужба», следующие 
изменения:

1.1. Подпункт 2.3.1 изложить в следующей редакции:
 «2.3.1. Погребение специализированной службой по вопросам похоронного дела.».
1.2. Подпункт 2.3.2 исключить.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению 

на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Мэр города Вологды А.Н. Накрошаев

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 5 НОЯБРЯ 2024 ГОДА № 1735
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ИМУЩЕСТВА, ИСПОЛЬЗУЕМОГО ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 
ВО ВЛАДЕНИЕ И (ИЛИ) ПОЛЬЗОВАНИЕ

НА ДОЛГОСРОЧНОЙ ОСНОВЕ СОЦИАЛЬНО ОРИЕНТИРОВАННЫМ
НЕКОММЕРЧЕСКИМ ОРГАНИЗАЦИЯМ

Руководствуясь Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (с последу-
ющими изменениями), решением Вологодской городской Думы от 2 марта 2011 года № 566 «Об утверждении Положения о 
порядке формирования, ведения, обязательного опубликования Перечня муниципального имущества, используемого для 

предоставления во владение и (или) пользование на долгосрочной основе социально ориентированным некоммерческим 
организациям» (с последующими изменениями), постановлением Администрации города Вологды от 20 апреля 2011 года 
№ 1992 «Об утверждении Порядка рассмотрения предложений и принятия решений по включению муниципального имуще-
ства в Перечень (исключению из Перечня) муниципального имущества, используемого для предоставления во владение и 
(или) пользование на долгосрочной основе социально ориентированным некоммерческим организациям, и о создании Ко-
миссии по рассмотрению предложений по включению муниципального имущества в Перечень (исключению из Перечня)» 
(с последующими изменениями), на основании статей 27, 44 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменение в Перечень муниципального имущества, используемого для предоставления во владение и (или) 
пользование на долгосрочной основе социально ориентированным некоммерческим организациям, утвержденный поста-
новлением Администрации города Вологды от 6 июня 2011 года № 3020 (с последующими изменениями), дополнив его 
строкой 14 следующего содержания:

«

14 нежилые помещения г. Вологда,
ул. Козленская, д. 40

504,4 подвал -
№№ 39-46, 46а, 47-50, 
50а, 51-57, 59, 60, 60а, 

61-64

Административные
(офисные)

».
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официаль-

ном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Мэр города Вологды А.Н.Накрошаев

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
Администрация города Вологды информирует о наличии земельных участков:
 с кадастровым номером 35:24:0302006:588 (категория земель – земли населенных пунктов) с местоположением: Во-

логодская область, г. Вологда, с/тов. «Педагог», участок 1643, площадью 600 кв. м, который может быть предоставлен граж-
данам для ведения садоводства в собственность за плату;

с кадастровым номером 35:24:0302006:375 (категория земель – земли населенных пунктов) с местоположением: Во-
логодская область, г. Вологда, с/т «Педагог», участок 1745, площадью 600 кв. м, который может быть предоставлен гражда-
нам для ведения садоводства в собственность за плату;

с кадастровым номером 35:24:0302006:203 (категория земель – земли населенных пунктов) с местоположением: Во-
логодская область, г. Вологда, с/т «Педагог», участок 1377, площадью 582 кв. м, который может быть предоставлен гражда-
нам для ведения садоводства в собственность за плату;

с кадастровым номером 35:24:0302006:435 (категория земель – земли населенных пунктов) с местоположением: Во-
логодская область, г. Вологда, с/тов. «Педагог», участок 2887, площадью 600 кв. м, который может быть предоставлен граж-
данам для ведения садоводства в собственность за плату;

с кадастровым номером 35:24:0302006:193 (категория земель – земли населенных пунктов) с местоположением: Во-
логодская область, г. Вологда, с/т «Педагог», участок 1489, площадью 595 кв. м, который может быть предоставлен гражда-
нам для ведения садоводства в собственность за плату;

с кадастровым номером 35:24:0302006:237 (категория земель – земли населенных пунктов) с местоположением: Во-
логодская область, г. Вологда, с/т «Педагог», участок 1466, площадью 600 кв. м, который может быть предоставлен гражда-
нам для ведения садоводства в собственность за плату.

Ознакомиться со схемами расположения данных земельных участков, которые могут быть предоставлены для указан-
ных выше целей возможно на Публичной кадастровой карте, для чего достаточно обратиться к интернет-ресурсу по адре-
су: pkk.rosreestr.ru.

Заявления граждан о намерении участвовать в аукционе по продаже земельных участков с кадастровыми номера-
ми 35:24:0302006:588, 35:24:0302006:375, 35:24:0302006:203, 35:24:0302006:435, 35:24:0302006:193, 35:24:0302006:237 
принимаются в течение 30-ти дней со дня размещения и опубликования настоящего извещения по электронной почте: 
admgor@vologda-city.ru, dg@vologda-city.ru.

Дополнительную информацию можно получить по тел. (8172) 72-63-84».

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Павловой Натальей Николаевной, ООО «Геосфера», почтовый адрес: 160022, г. Вологда, ул. 
Пошехонское ш., д. 18, офис 100, e-mail: npavlova@geosfera35.ru, тел. 8-8172-264-805, № регистрации в государственном 
реестре лиц, осуществляющих кадастровую деятельность - 32469, выполняются кадастровые работы по исправлению рее-
стровой ошибки земельного участка с кадастровым номером 35:24:0404009:71 (Вологодская область, г. Вологда).

Заказчиком кадастровых работ является: Чубаров А. Л. (г. Вологда, ул. С.В. Ильюшина, д. 2, кв. 44, тел. +7 931 503-43-
70).

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласований местоположения границ состоится по адресу: Вологодская 
область, г. Вологда, СНТ «Карьерный», вблизи участка 31, 09 декабря 2024 г. с 10:00 до 10:30.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: г. Вологда, ул. Пошехонское ш., д. 18, 
офис 100. Требования о проведении согласования местоположения границ земельного участка на местности принимают-
ся с 08.11.2024г. по 08.12.2024г., обоснованные возражения о местоположении границ земельного участка после ознаком-
ления с проектом межевого плана принимаются с 08.11.2024г. по 08.12.2024г. по адресу: г. Вологда, ул. Пошехонское ш., 
д. 18, офис 100.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение границ: 
35:24:0404009:8 (Вологодская область, г. Вологда), а также смежные земельные участки, расположенные в кадастровом 
квартале 35:24:0404009.

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий лич-
ность, а также документы о правах на земельный участок (ч. 12 ст. 39, ч. 2 ст. 40 ФЗ от 24.07.2007г. № 221-ФЗ «О кадастро-
вой деятельности»).

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ

 Кадастровым инженером Мелёхиным А.Ю. (ООО «Гортехинвентаризация», Вологодская область, г. Вологда, ул. Ле-
нинградская, д. 14, тел. 8 (8172) 33-08-08, 33-08-30, e-mail: amel2003@mail.ru,  квалификационный аттестат № 35-13-323, 
в отношении земельного участка с кадастровым номером 35:24:0101003:54,  расположенного: Вологодская область, г. Во-
логда, с/т «Северянин-1», участок 18 выполняются кадастровые работы по уточнению местоположения границ и площа-
ди. Смежными земельными участками, с правообладателями которых нужно согласовать местоположение границ являют-
ся земельные участки с кадастровыми номерами 35:24:0101003:49, 35:24:0101003:53, 35:24:0101003:55 (адрес: Вологод-
ская область, г. Вологда, с/т «Северянин-1»).

 Заказчиком  кадастровых  работ является Абрамова Ольга Николаевна, Вологодская обл., г. Вологда, ул. Ленинград-
ская, д.14, тел. 89115200990.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границы состоится по адресу:  Вологодская 
область, г. Вологда, ул. Ленинградская, д. 14, 09 декабря 2024 года с 10:00  до 10:30 часов.

С проектом межевого плана земельных участков можно ознакомиться  по вышеуказанному адресу ООО «Гортехинвен-
таризация» с 8 до 17 часов в рабочие дни в течении 30 дней со дня опубликования данного извещения.  

Возражения по проектам межевого плана и требования о проведении согласования местоположения границ земельно-
го участка на местности принимаются после ознакомления с проектом межевого плана в течении 30 дней со дня опублико-
вания данного извещения по вышеуказанному адресу ООО «Гортехинвентаризация».

При проведении согласования местоположения границ при себе иметь документ, удостоверяющий личность, а также 
документы о правах на земельный участок. 



документы   3«Вологодские новости»
№ 45 (2387) 8 ноября 2024 года4 «Вологда.РФ»

№ 47 (396) 13 ноября 2024 годаактуально

В этом году в Вологде открыли новую школу 
в Прилуках.

Филиал поликлиники № 3 позволил улучшить 
доступность медицины для жителей всего 

микрорайона.

Автор: ВИТАЛИЙ СОБОЛЕВ

Георгий Филимонов – Губер-
натор, который повернул власть 
в регионе «лицом к людям». Во-
логодчина под его руководством 
поднялась с 20-го на 4-е место по 
качеству управления националь-
ными проектами. Изменения за-
тронули все без исключения сферы 
социально-экономического разви-
тия региона. 

Особое внимание – поддержке 
участников специальной военной 
операции и их семей: на эти цели 
направлено 3,7 миллиарда рублей. 
В области на данный момент дей-
ствует 38 мер поддержки участни-
ков СВО и членов их семей – это на 
14 больше, чем годом ранее.

Достигнутые результаты – от-
ражение доверия и поддержки 
жителей региона, считает сам 
Георгий Филимонов.

ЭСТАФЕТА ОБНОВЛЕНИЯ
Одним из первых шагов 

Георгия Филимонова после назна-
чения стало выделение 4,4 млрд 
рублей дополнительно из област-
ного бюджета на развитие Вологды 
в 2024-2025 годах. 

Выделенная сумма, а также 
городское софинансирование по-
зволили значительно расширить 
программы ремонта дорог и путе-
проводов, тротуаров, дворов, улич-
ного освещения, благоустройства 
общественных пространств, в два с 
половиной раза увеличить финан-
сирование программы капиталь-
ных ремонтов образовательных 
учреждений, запустить программу 
строительства детских площадок и 
т.д.

На сегодняшний день в Вологде 

при поддержке национальных про-
ектов, областного бюджета и го-
родского софинансирования стро-
ится и реконструируется порядка 
170 объектов.

 – Никогда прежде Вологда не 
менялась так стремительно, – ком-
ментирует Мэр Вологды Андрей 
Накрошаев. – Рывок в инфраструк-
турном развитии город совер-
шил за 365 дней. Именно столько 
на посту Губернатора работает 
Георгий Филимонов. Мы рацио-
нально распределили колоссаль-
ные инвестиции, выделенные по 
поручению главы региона.

Всего в этом году в областной 
столице комплексно обновляют 7 
общественных пространств, в том 
числе бульвары проспекта Побе-
ды и по улице Ильюшина, сквер 

у Картинной галереи, пар-
ки Ветеранов и «Евковка», 
причем парки, бульвары 
и сквер благоустраивают 
за счет областных средств. 
Вологда уже получила 
реконструированную со-
временнейшую площадь 
Дрыгина (в рамках спон-
сорской программы «Фо-
сАгро»), на очереди сдача 
площади Бабушкина (по 
федеральной программе 
«Формирование комфортной го-
родской среды»). 

 – И это не просто облагорожен-
ные территории, – считает предсе-
датель Законодательного Собра-
ния области Сергей Жестянников. 
– Это наши инвестиции в завтраш-
ний день. В молодежь, которая 

сочтет Вологду при-
влекательным, ком-
фортным для жизни 
городом и останется 
здесь. Губернатор 
точно уловил эту тен-
денцию. В этом суть 
принципа «Власть 
для людей».

В этом году бла-
годаря поддержке 
Губернатора Георгия 
Филимонова в Воло-
где комплексно ремонтируют 12 
дорог общей протяжённостью 10,3 
км. Капитально отремонтирова-
ли 35 участков тротуаров, причем 
на сэкономленные средства было 
решено дополнительно отремон-
тировать 21 участок тротуаров, 
заездов и парковок – это еще более 
трех километров.

Кроме того, в Вологде в этом 
году привели в порядок 52 двора 
вместо 38 запланированных ра-
нее – список расширили благодаря 
дополнительным средствам, вы-
деленным из бюджета области по 
решению Губернатора.

Особое внимание – сфере об-
разования: в этом году в Вологде 
открыли новую школу в Прилу-
ках, по федеральной программе 
«Модернизация школьных систем 
образования» и за счет средств 
областного бюджета отремон-
тировали школы №№ 6, 7, 8, 13, 
15, 17, 23, 33 и лицей № 32, а так-
же четыре детских сада. В ряде 
учебных заведений реализован 
дизайн-проект – комплексное ре-
шение по оформлению внутрен-
ней отделки, навигации, мебели 
и др. Помимо капитального об-
новления помещений и мебели, в 
школах №№ 8, 13, 15, 17 и лицее 
№ 32 отремонтировали пищебло-

ки и установили там новое обору-
дование.

На средства, выделенные по ре-
шению Губернатора Георгия Фили-
монова, в Вологде в этом году об-
новили крупные детские площадки 
в разных районах города: на пере-
сечении улиц Парковой и Мира (с. 

Молочное), на ул. Пионерской, 32а 
(мкр-н Лоста), в Сквере героев СВО 
и Монастырском саду (мкр-н При-
луки). 

Значительные подвижки и в сфе-
ре здравоохранения: в этом году в Во-
логде открыли филиал поликлиники 
№ 3, подстанцию скорой медицин-
ской помощи, филиал Ярославского 
медицинского университета.

Помимо всего этого, начато 
строительство крытого футбольно-
го манежа, завершена модерниза-
ция стадиона «Динамо». Обновле-
ны спортплощадки, смонтирована 
первая в областной столице спор-
тивная площадка с тренажерами 
для людей с ограниченными воз-
можностями здоровья.

 – Ощущение, что наша Волог-
да проснулась, а до этого была в 
застое, – говорит жительница За-
вокзального микрорайона Анна 
Козлова. – В городе столько всего 
ремонтируется, обновляется!

 – Заметна большая проделан-
ная работа. Всегда хотелось улуч-
шений, и вот они наступили, – 
признается житель Бывалова Олег 
Терёхин. – По работе много езжу 
по городу, вижу изменения. Душа 
радуется! Я в Вологде с 1987 года. 
Небо и земля, как всё поменялось.

ЛИЦОМ К ЛЮДЯМ
Всего за год Георгию Фи-

лимонову и его команде уда-
лось, благодаря установке 
на беспрецедентную откры-
тость и формуле «Власть – для 
людей», изменить предвзя-
тое отношение вологжан к 
руководству и активно вклю-
читься в строительство свое-
го будущего. А проведенные 
летом стратегические сессии 
стали масштабным исследо-

ванием общественного мнения, 
позволили определить, что по-на-
стоящему волнует жителей. Дове-
рие к власти вышло на новый уро-
вень.

Предложенная Георгием Фили-
моновым «Стратегия 2.0» про-
должает уверенно воплощаться в 
жизнь. Впереди – новые горизон-
ты, вызванные требованиями вре-
мени: реформа областных струк-
тур и преобразование их в мини-
стерства, подготовка областной 
столицы к 880-летию, реконструк-
ция аэропорта и площади Револю-
ции, борьба за трезвость населения 
и многие другие инициативы. 

 – Я хотел бы поблагодарить ко-
манду за умение отвечать вызовам 
и желание работать для людей. И 
огромное спасибо вологжанам за 
поддержку, – подчеркнул Георгий 
Филимонов, подводя итог первому 
году работы. – Но это только нача-
ло. Взвинчиваем темп. Спасибо, 
дорогие земляки, мои соратни-
ки! Работаем! 

Военный корреспон-
дент, депутат Вологодской 

городской Думы 
МИХАИЛ СУРИКОВ:

 – Год, как у руля области стоит 
Георгий Юрьевич Филимонов. 
Командир, как называют его 

наши бойцы. Столько сделано, 
продолжаются изменения, и 

сколько ещё ждёт впереди! Ребята 
на фронте поздравляют Георгия 
Юрьевича. Позывной «Пророк», 

позывной «Алмаз», позывной 
«Левша» говорят вам спасибо за 
вашу оценку! Георгий Юрьевич, 

за этот год мы под вашим 
руководством смогли сделать 

много. Желаю вам дальнейших 
побед и всем нам скорейшей одной 

великой победы. Бог с нами, 
ни шагу назад!

Художник, автор 
ряда монументальных 

муралов на фасадах домов 
областной столицы 

ОЛЕГ ИВАНОВ: 
 – Губернатор – это прежде всего 

лидер, который создает новую 
философию и новое мышление 

в регионе. Сделано уже очень много. 
Благодаря жесткому отбору кадров 
в команду и круглосуточной работе 

город и область преобразились 
буквально на глазах. Для некоторых 

людей это слишком быстро, резко 
и смело, но если отбросить наш 

северный менталитет и посмотреть на 
то, что уже сделано, то выбор очевиден 

– нужно меняться нам самим! 

У Вологодчины еще не было руководителя такого уровня, как Георгий 
Филимонов: свободно говорящий на четырех иностранных языках 

выпускник Российского университета дружбы народов, дипломат 
с вологодскими корнями и опытом работы в Администрации Президента и 

Правительстве Московской области, доктор политических наук, автор шести 
книг про влияние Запада и инструменты управления миром, чемпион мира 

по кикбоксингу, заслуженный мастер спорта...

Год, который 
изменил всё
Год назад Президент РФ Владимир Путин доверил 
Георгию Филимонову руководство Вологодской 
областью. Убедительная победа нового лидера на 
выборах Губернатора с результатом 62,3% голосов 
стала ярким доказательством правильности 
объявленного им курса на обновление Вологодчины 
– Места Силы Русского Мира. И в первую очередь 
позитивные перемены почувствовали на себе 
жители областной столицы. 

новости с сайта «вологда.рф»



4   документы «Вологодские новости»
№ 45 (2387) 8 ноября 2024 года

 16+

Издатель — Муниципальное автономное учреждение 
«Информационно-издательский центр «Вологда-Портал».
Учредитель — Администрация г. Вологды.
Главный редактор: Мокиевский Е.В.
Тираж: 300 экземпляров. В розницу цена свободная.
Телефоны: 21-20-38 (доб. 221).
Отдел рекламы: 8-958-585-08-08.
e-mail: reklama@vologda-portal.ru
Адрес редакции и издателя: г. Вологда, ул. Козленская, 11
Подписной индекс для предприятий и организаций 4026.
Подписной индекс для индивидуальных подписчиков 51095.

Свидетельство ПИ № ТУ 35-0006 выдано Управление Россвязькомнадзора по Вологодской области от 10.02.09 г.

При перепечатке и любом другом использовании материалов ссылка на «Вологодские новости» обязательна.

Редакция не ведет частную переписку, не выступает ходатаем в официальных учреждениях. Рукописи и фотографии не рецензируются и 

не возвращаются. Письма в редакцию публикуются и оплачиваются по ее усмотрению. Ответственность за достоверность фактов несут 

авторы материалов, за содержание рекламы — рекламодатели. Мнение редакции может не совпадать с точкой зрения авторов.

Все товары и услуги, подлежащие сертификации, должны иметь соответствующий сертификат.

Заказ № 2783. Подписание номера по графику в 15.00 07.11.2024 г. Номер подписан в печать фактически в 15.00
07.11.2024 г. ООО «Типография «Премьер». г. Вологда, ул. Козленская, д. 63, оф. 43.

новости с сайта «вологда.рф»
5«Вологда.РФ»

№ 47 (396) 13 ноября 2024 года актуально

В школе № 6 села Молочного, где созданы 
первые в Вологде агроклассы, прошла 
торжественная церемония посвящения 
школьников в агротехнологи.

Рекультивация несанкционированной свалки 
на ул. Мудрова, 40, будет завершена до конца 
текущего года. Об этом сообщил Губернатор Георгий 
Филимонов во время традиционной субботней 
инспекции благоустраиваемых объектов Вологды.

Под контролем

Шаг к Победе Приоритеты неизменны

Автор: НАТАЛЬЯ ПЫЛАЕВА

Пилотный проект реализует-
ся у 6-го «А» и 8-го «Б» классов.

– Инициатива открытия 
аграрных классов в школах при-
надлежит Губернатору Георгию 
Филимонову и реализуется в рам-
ках «Стратегии 2.0». На данный 
момент они открыты в одной 
школе Вологды и оснащены всем 
необходимым оборудованием. 
Ребята изучают новые тенден-
ции сельского хозяйства, востре-
бованные сегодня в России. Не 
исключено, что это поможет им 
с осознанным выбором будущей 
профессии, – рассказала замести-
тель Мэра Вологды по социаль-
ным вопросам Ирина Гуляева. 

Агроклассы открыты в пар-
тнерстве с компанией «Заря» и 
Вологодской ГМХА им. Н. В. Ве-
рещагина.

– В агропромышленном ком-
плексе в последние годы прои-
зошли колоссальные изменения. 
Внедрены цифровые технологии, 
работают роботы, беспилотные 
летательные аппараты. Благода-
ря агроклассам ребята знакомят-
ся с новейшими технологиями в 
сельском хозяйстве, со скотовод-
ством, выращиванием разноо-
бразных сельскохозяйственных 
культур, – подчеркнул генераль-
ный директор компании «Заря» 
Александр Жирохов.

– Поздравляю всех со вступле-
нием в этот проект. Сельское хо-
зяйство сейчас очень динамично 
развивается. Президентом Вла-
димиром Путиным поставлена 
задача к 2030 году увеличить на 
25 % объёмы производства всех 
видов продукции. Очень своевре-
менно решение нашего Губерна-
тора о том, чтобы создать такую 

программу, которая связала вое-
дино производителей и образова-
тельные организации, – уверена 
проректор по учебной работе ВГ-
МХА, доктор экономических наук 
Наталья Медведева.

В кабинетах агроклассов есть 
роботы, цифровая школьная ме-
теостанция, осадкомер, комплекс 
для выращивания микрозелени, 
умный улей, интерактивный атлас 
по ветеринарии, цифровые трихи-
нелоскопы, ветеринарное обору-
дование (овоскоп, стетоскоп, диа-
гностический фонарь), ноутбуки, 
интерактивный телевизор. 

– Все оборудование интересное 
и практичное, ребята постепенно 
с ним знакомятся. Сначала визу-
ально, а затем уже применят свои 
знания на практике. Ученики зани-
маются здесь во время внеурочной 
деятельности, а также на уроках. 
Занятия проводят специалисты из 
академии. Классные руководите-
ли тоже прошли обучение летом. 
Программа рассчитана на год, – 
рассказала директор школы № 6 
Ульяна Шляпакова. 

Добавим, также был отре-
монтирован кабинет агроклас-
сов – потолок, стены, пол, осве-
щение, розетки. Ребята будут 
углубленно изучать физику, 
биологию, химию, технологию, 
разработана программа внеу-
рочной деятельности «Введение 
в агротехнологии».

Всего в этом учебном году в 
20 школах Вологодской области 
открыли 40 агроклассов. Кроме 
того, в 15 школах и пяти дет-
ских домах запустили 30 лесных 
классов и 10 агрогрупп.

К 2030 году в Вологодской 
области планируют открыть 86 
лесных и 160 агроклассов в шко-
лах, а также 18 агрогрупп в дет-
ских домах.

Автор: НАТАЛЬЯ ПЫЛАЕВА

– Рекультивацию проводим по нацпроекту «Экология», – рассказал 
Мэр Вологды Андрей Накрошаев. – Тело полигона сформировано, идет 
обустройство защитного экрана поверхности. Утрамбованные отходы 
укрывают гидроматом и слоем суглинка.

– Работа близится к завершению. Сдаём до конца текущего года, – со-
общил Губернатор Георгий Филимонов.

Еще одним объектом инспекции стала площадь Бабушкина. Там осталось 
уложить менее 500 кв. м плитки. Опоры освещения установлены полностью. 
Появился один остановочный павильон, смонтируют еще два. Вблизи авто-
вокзала совсем скоро установят стелу «Город трудовой доблести».

– Ведем переговоры с бизнесом, который арендует помещения на пер-
вом этаже дома по площади Бабушкина, 4. Там располагается столовая, 
которую посещают вологжане и гости города. Ее нужно привести в поря-
док как снаружи, так и внутри, – рассказал Андрей Накрошаев. 

– Контролируем ход работ в ручном режиме, придаём ускорение под-
рядным организациям там, где это необходимо, – подчеркнул Георгий 
Филимонов. 

На проспекте Победы, где также побывали Губернатор и Мэр, завер-
шается укладка тротуарной плитки по четной стороне, асфальтирование 
выполнено. Это дополнительные работы, которые проводятся комплекс-
но после благоустройства бульвара.

– Совсем скоро сложится полноценная картина благоустроенного про-
странства в самом сердце города, которое будет радовать жителей много 
лет, – отметил Губернатор.

Автор: НАТАЛЬЯ ПЫЛАЕВА

Предложение поддержал Губер-
натор Георгий Филимонов. Для 
новой памятной даты выбрали 2 
марта.

 – В 1942 году наши земляки 
из колхоза «Строитель» Велико-
устюгского района выступили с 
призывом ко всем вологжанам со-
брать средства на строительство 
танковой колонны. Буквально за 
несколько месяцев была собрана 
огромная по тем временам сум-
ма – более 109 миллионов рублей 
на танки и боевую эскадрилью 
по защите Ленинграда. Передача 

этой танковой колонны произошла 
именно 2 марта 1943 года, – расска-
зала председатель комитета ЗСО по 
государственно-правовой деятель-
ности, законности и правам чело-
века Лариса Кожевина.

На танках, собранных на сред-
ства вологжан, советские бойцы 
громили немецкие «тигры» на 
Курской дуге. Всего за время на-
ступательных боев 1943 года на 
машинах из колонны «Вологодский 
колхозник» танкисты уничтожили 
88 вражеских танков, 83 пушки, 
46 автомашин, 22 миномётных ба-
тареи, 2 самолета и 3500 солдат и 
офицеров противника.

На торжественной церемонии учащихся 6-го «А» и 8-го «Б» классов 
посвятили в агротехнологи.

Новую памятную дату – День Боевой и Трудовой славы 
вологжан в годы Великой Отечественной войны – регион 
впервые отметит в год 80-летия Великой Победы. 
Такое решение приняли депутаты в ходе 39-й сессии 
Законодательного Собрания области.

Классные 
хозяйственники

Работы на площади Бабушкина, по словам Губернатора, 
контролируют «в ручном режиме».

Автор: НАТАЛЬЯ ПЫЛАЕВА

Доходы в 2025 году составят 
порядка 123,8 млрд рублей, рас-
ходы – 140,6 млрд рублей.

 – Бюджет остается социаль-
но ориентированным, – уточ-
нил Сергей Жестянников. – На 
социальную сферу будет на-
правлено 82 млрд рублей – это 
58% всех расходов. Заплани-
ровано повышение зарплат в 
соответствии с Указами Прези-
дента, продолжится поддержка 
бойцов СВО и их семей. Бюд-
жет развития региона в бли-

жайшем трехлетнем периоде 
– более 60 млрд рублей. 

Сейчас главный финансо-
вый документ региона будет 
направлен в комитеты Зако-

нодательного Собрания, где 
депутаты рассмотрят его бо-
лее детально, а 20 ноября 
будут проведены публичные 
слушания.

31 октября 
в Законодательное 
Собрание
был передан проект 
областного бюджета 
на ближайшие три года. 

Основные параметры областного бюджета на ближайшие три года 
председатель ЗСО Сергей Жестянников обсудил с новым заместителем 

Губернатора по финансовым вопросам Александрой Гуркиной. 
Фото пресс-службы ЗСО


